subsidiárias, assumir o controle acionário de empresa e participar do capital de outras 

empresas, relacionadas ao seu objeto social, desde que expressamente autorizada por lei.  

CAPÍTULO III 

DO CAPITAL SOCIAL E DAS AÇÕES 

Art. 5º - O capital social da sociedade, totalmente subscrito e integralizado é de R$ 

5.422.488,00 (cinco milhões quatrocentos e vinte e dois mil quatrocentos e oitenta e oito 

reais) dividido em 5.422.488 (cinco milhões quatrocentos e vinte e dois mil quatrocentos e 

oitenta e oito) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. 

§ 1º - A propriedade das ações da Sociedade presumir-se-á pela inscrição do nome do 

Acionista no livro de “Registro de Ações Nominativas”. 

§ 2º - A aprovação de aumento de capital, através da emissão de ações, para subscrição